
 

Viale Artale Alagona, 99 – Catania - Tel. 095.6136225  

Cod. fiscale  80009570872 - Cod. Mecc. CTIS007008  

e-mail:  ctis007008@istruzione.it  ; ctis007008@pec.istruzione.it; preside@politecnicodelmare.it ; dsga@politecnicodelmare.it; 
Sito web: www.politecnicodelmare.edu.it 

 

Istituto Statale Istruzione Secondaria 

“Duca degli Abruzzi” di Catania 
 

Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro 
M4C1I3.2-2022-962  
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi 
M4C1I3.2-2022-961  
Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
M4C1I1.4-2022-981 

 

 
 Al personale docente interessato  

Al DSGA  

All’Albo online  

Amministrazione trasparente  

Sito web  

 
 Oggetto: Costituzione Gruppo di progettazione PNRR 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il PNRR, definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio il 13 luglio 
2021; 
 
VISTO il Decreto ministeriale 161 del 14 giugno 2022 - PNRR Piano Scuola 4.0 “Adozione del 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU”; 

 
VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 
“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - 
Next generation EU - Azione 2 - Next Generation Labs; 
 
PRESO ATTO che, come da Allegato 2, la quota risorsa per l’Azione 2- Next Generation Labs 
destinata a questo Istituto è di 164.644,23 €; 
 
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 
“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - 
Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 
 
PRESO ATTO che, come da Allegato 1, la quota risorsa per l’Azione 1- Next Generation 
Classrooms destinata a questo Istituto è di 194.688,99 € 

mailto:CTIS007008@ISTRUZIONE.IT


 

Viale Artale Alagona, 99 – Catania - Tel. 095.6136225  

Cod. fiscale  80009570872 - Cod. Mecc. CTIS007008  

e-mail:  ctis007008@istruzione.it  ; ctis007008@pec.istruzione.it; preside@politecnicodelmare.it ; dsga@politecnicodelmare.it; 
Sito web: www.politecnicodelmare.edu.it 

 
VISTO il Decreto ministeriale 170/2022 Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica M4C1I1.4-2022-981 
 
PRESO ATTO che come da Allegato 2 , la quota assegnata a questo Istituto è di 294.731,60 € 

 
 
VISTE Le Delibere del Collegio dei Docenti n. 12 del 14/12/2022 e del Consiglio d’Istituto n. 3 
del  16/12/2022 con cui sono stati  individuati i membri del gruppo di progettazione; 
 
CONSIDERATO che è necessario predisporre la progettazione della trasformazione delle aule 
esistenti in ambienti innovativi e la realizzazione di laboratori per le professioni digitali del 
futuro; 
 

DECRETA 

 

La costituzione del gruppo di progettazione così come di seguito individuato 
 

RUOLO NOMINATIVO 

Dirigente Scolastico Brigida Morsellino 

DSGA Loredana Anzaldi 

Collaboratore del Dirigente Filippo Occhino 

Collaboratore del Dirigente Rita Messina 

Animatore Digitale Carmela Maria Gabriella Rapisarda 

Amministratore di sistema e 
referente attrezzature multimediali 

Giovanni Puglisi 

Funzione Strumentale Orientamento Mauro Porto 

Funzione Strumentale Sostegno 
alunni e docenti 

Paolo Bonanno 

Funzione Strumentale Rapporti 
esterno 

Elisabetta Giustolisi 

Funzione Strumentale Orientamento Isabella Maganuco 

Funzione Strumentale PCTO Alessandro Costarelli 

Funzione Strumentale PCTO Angelo Russo 

Referente Dispersione 
Scolastica 

Santo Motta 

Referente DSA Albano Contrafatto 

Responsabile Ufficio 
Tecnico 

Salvatore Faia 

 
Il gruppo avrà il compito di:  
 
- effettuare una ricognizione del patrimonio esistente di attrezzature già in possesso della scuola e 
dei laboratori;  
 

mailto:CTIS007008@ISTRUZIONE.IT


 

Viale Artale Alagona, 99 – Catania - Tel. 095.6136225  

Cod. fiscale  80009570872 - Cod. Mecc. CTIS007008  

e-mail:  ctis007008@istruzione.it  ; ctis007008@pec.istruzione.it; preside@politecnicodelmare.it ; dsga@politecnicodelmare.it; 
Sito web: www.politecnicodelmare.edu.it 

 
- effettuare una ricognizione dei diversi ambiti tecnologici di innovazione legati all’aggiornamento 
del profilo di uscita dello studente;  
- effettuare una valutazione specifica delle aule esistenti nella struttura scolastica, dei tempi e 
dell’organizzazione didattica prescelta (sistema basato su aule fisse o ambienti di apprendimento 
dedicati per disciplina o un sistema ibrido);  
- disegnare ambienti di apprendimento fisici e virtuali caratterizzati da mobilità e flessibilità, 
secondo una prospettiva multidimensionale con spazi e attrezzature digitali avanzate per 
l’apprendimento di competenze sulla base degli indirizzi di studio presenti nella scuola, anche in 
prospettiva dell’imminente uscita del nuovo ordinamento scolastico per gli Istituti tecnici;  
- progettare una didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti di 
apprendimento;  
- organizzare un catalogo di risorse digitali di base, software e contenuti disciplinari o 
interdisciplinari, disponibili anche in cloud.  
 
 

Non è previsto alcun compenso aggiuntivo per la partecipazione alle attività di cui sopra.  
Il Gruppo di progettazione è convocato per il 30/01/2023 alle ore 14:00 presso i locali della 
Presidenza. 
 
 

 

                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                  Dott.ssa Brigida Morsellino 

 

mailto:CTIS007008@ISTRUZIONE.IT

